
 
 
 
 

Městská knihovna v Přerově 
příspěvková organizace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ   ZPRÁVA 
 

za rok 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Březen 2011 



Základní údaje 
 
Městská knihovna v Přerově, příspěvková organizace 
 
Adresa:    Žerotínovo nám. 211/36, 750 02 Přerov 
Telefon:    581 738 863, 581 217 761, 581 219 094, 581 200 633 
E-mail:     knihovna@knihovnaprerov.cz 
URL:     http://www.knihovnaprerov.cz 
IČ:     70 88 76 16 
Zřizovatel:    Statutární město Přerov 
Obchodní rejstřík:   Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem v Ostravě,  

  oddíl Pr, vložka 78 
 
Evidenční číslo MK ČR:  667 
 
Pobočky ve městě:   Pobočka Předmostí 
     Pobočka Trávník 
     Pobočka Velká Dlážka 
     Půjčovna pro děti, Palackého ul. 
 
Pobočky v místních částech:  Místní knihovna Čekyně 
     Místní knihovna Dluhonice 
     Místní knihovna Henčlov 
     Místní knihovna Kozlovice 
     Místní knihovna Lověšice 
     Místní knihovna Lýsky 
     Místní knihovna Penčice 
     Místní knihovna Újezdec 
     Místní knihovna Vinary 
     Místní knihovna Žeravice 
 
Statutární zástupce, ředitel:  Ing. Pavel Cimbálník  

     
 
Počet zaměstnanců:   26 
 
 
Stav knihovního fondu:  182 901 svazků (k 31.12.2010) 
 



PŘEHLED HLAVNÍCH  UDÁLOSTÍ ROKU 2010 
 
Významnou událostí roku 2010 byla pro Městskou knihovnu v Přerově organizace Valné hromady 
Svazu knihovníků a informačních pracovníků Moravskoslezského a Olomouckého kraje – SKIP10. Akce 
se uskutečnila v zasedacím sále Magistrátu města Přerova ve Smetanově ul. a zúčastnilo se jí celkem 
31 individuálních a 37 institucionálních členů. Při volbě nového regionálního výboru sdružení byl do 
jejího složení nominována také zvolen zástupce přerovské knihovny, Ing. Pavel Cimbálník, ředitel 
Městské knihovny v Přerově. 
 
V průběhu roku 2010 došlo k několika jednáním se zástupci zřizovatele zaměřeným k výběru 
vhodného objektu pro přestěhování stávající hlavní budovy městské knihovny na Žerotínově nám., 
půjčovny pro děti na Palackého ulici a fondu z depozitního skladu v Předmostí. Jako budova vhodná 
pro budoucí sídlo knihovny byl vybrán objekt bývalého Vojenského soudu na Čechově ulici. Ke konci 
roku byla zpracována architektonická studie nové knihovny, která realizovala její možnou podobu a 
určila předběžné finanční nároky na rekonstrukci zvolené budovy. Do konce roku 2010 nebylo 
zřizovatelem rozhodnuto o realizaci. 
 
V průběhu roku 2010 byl ve spolupráci s Městskou knihovnou v polském Kedzierzyně-Koźli 
realizován společný projekt „Bajka na kazdý czas / Pohádka pro každou dobu“. Projekt byl 
určen pro žáky 1. až 4. tříd základních škol a měl za cíl přiblížit polskou literaturu pro děti a její autory 
českým dětem a naopak. Projekt  byl realizován za podpory Evropské unie a Evropského fondu 
pro regionální rozvoj. PŘEKRAČUJEME HRANICE. 
 
Ke konci července 2010 došlo k v pobočce na Trávníku k havárii vodoinstalace, která měla za 
následek vytopení výpůjčních prostor pracoviště. Došlo zároveň k poškození nebo kompletnímu 
zničení částí interiéru pobočky a k rozsáhlým škodám na knihovním fondu. Díky havárii bylo z této 
pobočky vyřazeno celkem 357 svazků knih a 356 svazků časopisů. Knihovna byla od 28. července do 
6. září 2010 pro veřejnost nepřístupná a probíhalo zde intenzívní vysoušení vlhkého zdiva a následné 
opravy interiéru. Mimoto došlo vlivem uvedených okolností k pracovnímu úrazu pracovnice pobočky 
s délkou léčení 3 měsíce. Knihovnu se podařilo plně zprovoznit v průběhu měsíce září. 
 
Na konci roku 2010 byla úspěšně a za podpory grantového programu Ministerstva kultury ČR 
dokončena automatizace knihoven v místních částech, a to konkrétně v knihovně v Penčicích.  
 
Prostorové a technické podmínky pracovišť městské knihovny  
 
Technický stav hlavní budovy knihovny na Žerotínově náměstí je neměnný a stále v havarijním stavu. 
Budova vykazuje závažné nedostatky vyplývající z jejího stáří a původního účelu (rodinná vila). Okna 
ve větší části objektu jsou ve zchátralém stavu a nelze je dostatečně zavřít. Především v zimě tak 
vznikají zbytečné tepelné ztráty a do budovy rovněž proniká hluk a prach z okolních komunikací. 
V podzemních částech budovy dochází na několika místech, která nebyla sanačně ošetřena v roce 
2009, ke vzlínání vlhkosti do obvodového zdiva. 
 
V hudebním oddělení byla provedena změna interiérové dispozice pro účelnější využití omezených 
prostor pracoviště. Tyto úpravy byly provedeny s minimálními finančními náklady a s využitím 
stávajícího vybavení knihovny. 
 
V důsledku havarijního stavu elektroinstalace dochází v hlavní budově knihovny také k občasným 
výpadkům rozvodů elektrické energie a v nevhodném stavu jsou rovněž rozvody vody a kanalizace. 
Vysoký stupeň opotřebení podlahových krytin ztěžuje jejich úklid a zvyšuje riziko úrazu. Knihovna 
nesplňuje základní hygienické normy. Chybějí zde WC pro návštěvníky, nedostatečná je i kapacita pro 
odkládání kabátů a tašek. Přístup pro tělesně postižené a imobilní občany vzhledem k umístění 
knihovny na kopci je problematický, v některých případech nemožný. O přemístění do nových prostor 
nebylo zřizovatelem knihovny zatím rozhodnuto. 
 
Vzhledem k nedostatečným finančním prostředkům nebyly v roce 2010 na budově Městské knihovny 
v Přerově prováděny žádné práce na odstranění výše uvedených závad a nedostatků. 
 



Všechny ostatní pobočky a půjčovny ve městě jsou umístěny v odpovídajících objektech a vybaveny 
potřebným nábytkem a technikou.  
 
Většina knihoven v místních částech je rovněž umístěna v odpovídajících objektech s výjimkou 
knihoven v Kozlovicích a Penčicích. V těchto knihovnách jsou pro vytápění instalovány elektrické 
přímotopy, které vykazují vysokou energetickou náročnost a bylo by vhodné tyto objekty plynofikovat. 
Navíc v knihovně v Kozlovicích dochází v zimním období k nutnému zastavení vody, čímž se 
komplikuje úklid a údržba výpůjčních prostor. V knihovně v místní části Henčlov dochází k častým 
průsakům vlhkosti do prostor knihovny z terasy objektu, ve kterém knihovna sídlí.  
 
Provozně ekonomické ukazatele 
 
Knihovna v roce 2010 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem ve výši 14 708 749,24 Kč a  v souladu 
s plánem využití těchto prostředků. Knihovna vedla účetní, mzdovou, personální a majetkovou agendu 
dle svých povinností vyplývajících z činností knihovny a v souladu se zákony ČR. V celkové částce je  
zahrnut příspěvek Olomouckého kraje ve výši 1 104 243,- Kč, který byl určen na výkon regionálních 
funkcí pro střediska Přerov a Všechovice. 
 
V roce 2010 získala knihovna mimořádný peněžní dar ve výši 200 000,- Kč. Část daru v hodnotě 
60 000,- Kč byl po dohodě s dárcem převeden do roku 2011 a bude použit na nákup knihovního 
fondu (knihy, audio CD). K nákupu knih bylo využito také částky 50 000,- Kč z převedeného daru 
z roku 2009.  
 
V říjnu 2010 získala městská knihovna, v rámci pojistného plnění při úhradě škod havárie 
vodoinstalace v pobočce Trávník, mimořádnou finanční částku ve výši 243 490,- Kč. Tato částka 
byla plně využita na náhradu způsobených škod – oprava poškozeného interiéru, náhrada zničených 
knihovních regálů a náhrada znehodnocených knihovních dokumentů.  
 
V rámci snížení výše příspěvku zřizovatelem na provoz knihovny, byla provedena reorganizace 
v oblasti personálního obsazení. Po odchodu dvou zaměstnanců (1,5 úvazku) do starobního důchodu 
nebyly tyto úvazky nahrazeny a veškeré činnosti, které tito zaměstnanci vykonávali, byly přeneseny 
rovným podílem na ostatní útvary knihovny. K 31.12.2010 měla Městská knihovna v Přerově 
26 zaměstnanců včetně úvazků na zabezpečení výkonu regionálních funkcí. 
 
V průběhu roku 2011 byla v knihovně provedena kontrola pověřenými pracovnicemi zřizovatele. 
Kontrola proběhla v pořádku a nebyly zjištěny závažné nedostatky. 
 
Zabezpečení knihovnických a informačních služeb 
 
Veškeré knihovnické a informační služby, které jsou poskytovány v hlavní budově na Žerotínově 
náměstí, jsou dlouhodobě limitovány přetrvávajícími prostorovými omezeními, kdy je většina fondu 
umístěna ve skladu (23 798 svazků knih), popř. v depozitních skladech v Předmostí (17 439 svazků 
knih).  
 
Od září 2010 byla provedena úprava výpůjční doby ve studovně městské knihovny, a to posunutím 
začátku provozní doby z 9:00 hodin na 8:00 hodin. 
 
V roce 2010 se v Městské knihovně v Přerově a na všech jejich pracovištích, včetně místních částí, 
zaregistrovalo a služeb využilo celkem 5 724 čtenářů, z toho 1 374 uživatelů do 15 let. Oproti 
roku 2009 se zvýšil počet registrovaných čtenářů o 284. Nárůst počtu čtenářů odráží vyšší 
zaměření knihovny na práci s dětmi a vzdělávacími institucemi města Přerova a v okolních obcích a 
také konání kulturních a vzdělávacích besed pro veřejnost.  
 
Věkové rozložení čtenářů knihovny registrovaných v roce 2010 je uvedeno v následující tabulce. 
Poměr mezi muži a ženami je již několik let průměrně 30:70.  



 
 

 Věkové rozložení čtenářů v roce 2011 
   

Rozmezí počet % 
do 6-ti let 99 1,73% 

7 až 15 let 1 272 22,22% 
16 až 19 let 548 9,57% 
20 až 29 let 597 10,43% 
30 až 39 let 746 13,02% 
40 až 49 let 685 11,97% 
50 až 59 let 514 8,98% 
60 až 69 let 704 12,30% 
70 až 79 let 400 6,99% 

nad 80 let 139 2,43% 
neuvedeno 20 0,35% 

Celkem 5 724 100,00% 
 
Obslužnost se oproti roku 2009 (11,64%) zvýšila na 12,37% z celkového počtu obyvatel Přerova 
a místních částí (46 276 obyvatel dle www.mvcr.cz k 1.1.2011). 
 

 P
ře

ro
v

 Č
ek

yn
ě

 D
lu

h
o

n
ic

e

 H
en

čl
o

v

 K
o

zl
o

vi
ce

 L
o

vě
ši

ce

 L
ýs

ky

 P
en

či
ce

 Ú
je

zd
ec

 V
in

ar
y

 Ž
er

av
ic

e

2005 5 288 46 38 71 67 79 34 58 44 48 55 5 828 1 429 46 910 12,42

2006 5 137 47 38 76 67 79 33 49 61 51 57 5 695 1 345 46 672 12,20

2007 4 821 44 37 42 56 70 31 46 70 42 58 5 317 1 171 47 640 11,16

2008 4 872 37 38 50 58 53 29 31 68 30 54 5 320 1 147 47 026 11,31

2009 5 012 35 42 40 56 63 22 27 66 25 52 5 440 1 266 46 738 11,64

2010 5 283 30 42 38 65 60 26 36 61 29 54 5 724 1 374 46 276 12,37

Rok
z toho 
dětí

Počet 
obyvatel * 

% z obyv.

Čtenáři

Čtenáři 
celkem

* zdroj www.mvcr.cz 
 
Uživatelé knihovny si v roce 2010 vypůjčili celkem 440 084 knihovních dokumentů  (nárůst o 
13 266 oproti roku 2009) při celkovém počtu 105 654 návštěv (nárůst o 6 824 oproti roku 2009).  
 

 P
ře

ro
v

 Č
ek

yn
ě

 D
lu

h
on

ic
e

 H
en

čl
o

v

 K
o

zl
o

vi
ce

 L
o

vě
ši

ce

 L
ýs

k
y

 P
en

či
ce

 Ú
je

zd
ec

 V
in

a
ry

 Ž
er

a
vi

ce

2005 511 178 2 534 3 039 3 949 5 093 5 163 2 351 3 107 3 455 2 470 3 484 545 823 93,66

2006 424 785 2 014 3 019 2 382 3 910 4 856 2 303 3 070 3 294 2 366 3 069 455 068 79,91

2007 414 828 2 657 2 838 1 514 3 232 4 572 2 049 1 231 3 822 1 723 3 817 442 283 83,18

2008 413 677 2 263 2 890 2 390 4 144 2 468 1 917 1 477 3 800 1 644 3 664 440 334 82,77

2009 397 275 2 385 3 088 2 244 5 548 2 624 1 658 2 260 3 834 1 482 4 420 426 818 78,46

2010 409 518 1 951 3 436 2 643 6 737 2 694 1 396 2 182 3 465 1 998 4 064 440 084 76,88

Rok
Průměr 

na 
čtenáře

Výpůjčky

Výpůjčky 
celkem

 
Celková návštěvnost knihovny, včetně pořádaných besed pro veřejnost, výstav, besed a lekcí 
informační výchovy pro školní zařízení ve městě činila 110 023 návštěv. Oproti roku 2009 byl 



zaregistrován nárůst návštěvnosti o 6 127, a to  i přes omezení výpůjční doby v pobočce Trávník 
v důsledku havárie vodoinstalace v měsíci srpnu 2010.  

 

P
ře

ro
v

Č
ek

yn
ě

D
lu

h
on

ic
e

H
e

nč
lo

v

K
oz

lo
vi

ce

Lo
v

ěš
ic

e

Lý
sk

y

P
e

n
či

ce

Ú
je

zd
ec

V
in

a
ry

Ž
er

a
vi

ce

2005 93 344 612 630 1 107 1 258 1 625 641 835 667 567 999 102 285 17,55

2006 84 100 467 739 894 1 178 1 162 602 569 918 640 861 92 130 16,18

2007 86 528 575 550 575 1 100 1 166 532 372 1 264 546 917 94 125 17,70

2008 90 564 448 718 642 1 158 906 442 314 1 205 477 863 97 737 18,37

2009 90 881 402 877 684 1 205 1 178 488 337 1 356 389 1 024 98 821 18,17

2010 100 654 610 1 380 709 1 489 1 367 450 461 1 203 582 1 118 110 023 19,22

Rok
Průměr 

na 
čtenáře

Návštěvnost

Návštěvy 
celkem

 
Služeb internetu a přístupu k dalším elektronickým dokumentům (ASPI, ČTK, Anopress) 
využili uživatelé knihovny v celkovém počtu 11 100  návštěv (pokles o 1177 oproti roku 2009). 154 
uživatelů využilo v roce 2010 služeb bezdrátového připojení k internetu prostřednictvím technologie 
Wi-Fi. Pokles využití internetu v knihovně je zapříčiněn nevhodnými prostorovými podmínkami pro 
využívání služby a rozšířením internetu v domácnostech. Podrobné statistiky za rok 2010 jsou 
uvedeny v samostatné příloze. 
 
V rámci účelného využití finančních prostředků na nákup knihovního fondu pokračovala i v roce 2010 
tvorba cirkulačních souborů pro pobočky ve městě. 
 
Pro uživatele, kteří využívají elektronických služeb knihovny, byly zavedeny tzv. předupomínky a 
možnost prodlužování vypůjčených dokumentů prostřednictvím www stránek. Předupomínky slouží 
k upozornění uživatelů (5 dnů předem), že se blíží konec výpůjční doby, na kterou měli knihy a 
časopisy zapůjčeny a měli by je včas vrátit, aby se tak vyhnuli sankčním poplatkům za jejich pozdní 
vrácení. Možnost prodlužování vlastních výpůjček prostřednictvím www stránek knihovny je určeno 
pro ty uživatele, kteří se ve stanovené výpůjční době nedostanou do knihovny a vypůjčené knihovní 
dokumenty si chtějí prodloužit. Prodlužovat však není možné zvukové CD a ty knihovní dokumenty, 
které jsou rezervovány jinými uživateli.   
 
Ke konci roku 2011 byl zprovozněn nový, moderní internetový On-line katalog OPAC 2.0 Carmen 
umístěný na adrese www.knihovnaprerov.cz:8080/Carmen. Katalog byl pořízen za podpory 
Ministerstva kultury ČR prostřednictvím grantového programu VISK3 a nabízí moderní grafické, 
uživatelsky přívětivé prostředí. Uživatelé se mohou účastnit hodnocení vybraných knihovních 
dokumentů a zapojit se do diskuzí ke knihám a ostatním nabízeným dokumentům z fondu městské 
knihovny. Samozřejmostí je nový přístup do uživatelského konta umožňujícího prodlužování 
vypůjčených knih a časopisů a také rezervace požadovaných dokumentů. 
 
Pro seniory v domech s pečovatelskou službou zabezpečuje přerovská knihovna 1x měsíčně rozvoz 
knihovního fondu přímo do těchto objektů. 
 
Nejžádanější knihovní dokumenty v roce 2010 
 
Literatura pro dospělé (pořízená v období 1.1.2009 – 31.12.2010) 
 
BELETRIE 
Amrein, Nicole Doktorka Kateřina 
Nesvadbová, Barbara Brusinky 
Swann, Carolyne Rubínová pouta  
Chalupová, Lenka Vosí hnízda  
Lanczová, Lenka Potížistka 

NAUČNÁ 
Brzáková, Pavlína Květa Fialová 
Klausová, Livia Klausová, Livia 
Mára, Jiří Na vozíku na rovníku 
David, Michal Život nonstop 
Vašíček, Arnošt Tajemství Ďáblovy bible 



Literatura pro děti (pořízená v období 1.1.2009 – 31.12.2010) 
 
BELETRIE 
Scheffler, Ursel Detektiv Klubko 
Brezina, Thomas Případ pro tebe a Klub  
 Tygrů 
Groening, Matt Simpsonovi  
Meyer, Stephenie Stmívání 
Meyer, Stephenie Rozbřesk 

NAUČNÁ 
Arnold, Nick Zmatený mozek 
 Guinness world records 2010 
Cyrus, Miley Milníky na mé cestě 
Evans, Hestie Mytologie 
 Všechno o koních a ponících
 

 
Zvuková média  
 
HUDEBNÍ CD 
 Bravo hits 3/2008 
David, Michal 20 největších hitů  

 Kluci a holky z naší školky 
David, Michal 20 největších hitů II. 
 Minidiskotéka v ZOO 

MLUVENÉ SLOVO 
Brown, Dan Andělé a démoni 
Sayers, Dorothy L. Muž bez tváře 
Christie, Agatha Vraždy podle abecedy 
Kubešová, Blanka Deník Leošky Kutheilové 
Rostand, Edmond Cyrano z Bergeracu 

 
Periodika 
 
DOSPĚLÍ 
Harlequin (různé druhy) 
Vlasta 
Květy  
Story 
Tina 

DĚTI 
Kačer Donald 
Bravo 
Čtyřlístek 
Bravo Girl! 
Top dívky 

 
Zpracování a evidence knihovních fondů 
 
Knihovní fond byl průběžně doplňován a zkvalitňován dle požadavků čtenářů a knihovníků, a to 
v návaznosti na množství přidělených finančních prostředků. V roce 2010 bylo pro Městskou knihovnu 
v Přerově zpracováno 5 608 svazků knih, 484 zvukových nosičů CD, 87 zvukových knih ve 
formátu MP3 a 54 elektronických zdrojů. Knihovna v roce 2010 odebírala celkem 154 titulů 
periodik z celkového počtu 725 evidovaných titulů. Celkový počet svazků knihovního fondu 
činil ke konci roku 182 901 knihovních jednotek bez periodik. 
 
Akvizice knihovního fondu byla prováděna prostřednictvím distribučních firem a prodejců knih 
s rabatem v rozsahu 20 - 40% a prostřednictvím internetu. Knihovna v roce 2010 nevyužila možnosti 
nákupu knihovního fondu na knižním veletrhu Svět knihy. 
 
Zpracování knihovního fondu pořizovaného z prostředků určených na výkon regionálních funkcí a 
prostředků zřizovatelů obecních knihoven zapojených do střediska Přerov i nadále zpracovával útvar 
střediskových služeb. V rámci těchto finančních prostředků bylo zpracováno 3 511 svazků knih, 
z toho 1 421 z prostředků RF a 2 090 z prostředků samostatných obcí a darů. 

knihy AV ZK EZ

2005 4 597 437 25 12 5 071 1 057 526 222 539 46 910 27,29

2006 6 986 318 12 7 7 323 1 009 667 229 238 46 672 26,54

2007 7 329 461 0 7 7 797 991 531 199 800 47 640 25,01

2008 7 356 416 20 0 7 792 1 170 373 241 974 47 026 30,03

2009 7 363 528 62 272 8 225 1 104 358 204 458 46 738 28,00
2010 5 608 484 87 54 6 233 1 132 090 200 283 46 276 28,79

počet 
obyvatel *

Kč obyvatel
Zpracování knihovního fondu (bez PE)

Rok
celkem 

KJ
Celkem Kč 
(bez PE)

Celkem 
Kč za PE

Vysvětlivky:   AV … CD a  DVD, ZK … zvukové knihy,  EZ … elektronické zdroje, přílohy časopisů a knih,  PE … periodika 
* zdroj www.mvcr.cz 

 



Nižší počet zpracovaných knihovních dokumentů je způsoben skutečností, že na rok 2010 byl 
plánován nižší objem finančních prostředků na nákup knihovního fondu než v letech předchozích. I 
přesto, že knihovna získala mimořádné finanční prostředky z pojistného plnění za havárii v pobočce 
Trávník, nebyly pořízené knihy z důvodu pozdějšího plnění (konec října 2010) do konce roku 2010 
zpracovány a jejich katalogizace byla přesunuta do roku 2011. Jednalo se celkem o 971 svazků knih.   
 
 

Tematické rozložení nákupu KF v roce 2010  
Beletrie dospělí 3 117 
Naučná literatura dospělí 1 124 
Beletrie děti 1 185 
Naučná literatura děti 182 
AV-média 484 
Zvukové knihy 87 
Elektronické zdroje a přílohy periodik a knih 54 

 
V roce 2010 bylo z fondu knihovny vyřazeno celkem 1 076 knihovních dokumentů, jehož 
převážnou většinu tvořily opotřebované nebo zastaralé knižní publikace.   
 

Stav knihovního fondu MěK k 31.12.2010 182 901 
   knihy MěK + DěO + pobočky  147 931 
   knihy RF - středisko Přerov  20 765 
   knihy RF - středisko Všechovice  4 234 
   knihy RF - okres  4 175 
   AV-média (CD, DVD)  4 520 
   zvukové knihy  533 
   elektronické zdroje  572 
   hudebniny  171 

 
Počet titulů periodik MěK k 31.12.2010 725 

 
Městská knihovna pokračovala v roce 2010 v přispívání do Souborného katalogu ČR Caslin. Celkem 
bylo zasláno 9 801 záznamů knih. 
 
Městská knihovna v Přerově zabezpečovala v roce 2010 excerpci regionálních a několika dalších 
periodik.  Z regionálních médií byly zpracovávány články z periodik Přerovský a hranický deník (PHD), 
Nové Přerovsko (příloha PHD), Přerovské listy, Hranický týden (příloha PHD), Vlastivědný věstník 
moravský, Střední Morava, Sedmička Přerov a Hranice. Mezi ostatní periodika, ze kterých byly v roce 
2010 zpracovávány články patří např. Dějiny a současnost, Ekonom, Host, Literární noviny, Ochrana 
přírody, Sociální péče, Sociální služby, Speciální pedagogika, Učitelské noviny, Veřejná správa, Vesmír 
a řada dalších.  V roce 2010 bylo zpracováno celkem 3789 článků uvedených titulů periodik. 
 
 
Kulturní a vzdělávací činnost 
 
Knihovna v roce 2010 zajišťovala a pořádala pro veřejnost řadu kulturních akcí a besed, kterých se 
zúčastnilo celkem 341 návštěvníků. Uskutečnila se cestopisná beseda „Dvě tváře Íránu“  s Jiřím 
Sladkým, beseda „Tanganika a Kongo“ s Danem Skřenkem a beseda „Ekvádor a Galapágy“ s 
Jiřím a Alenou Márovými. Beseda „Osobnosti dějin české a moravské hudby“ s Mgr. Karlem 
Plockem byla z důvodu povodní zrušena. Besedu „Májové dnes“ s Olgou Vilímkovou, která byla v 
dubnu, vzhledem k onemocnění protagonistky zrušena, se podařilo uskutečnit v zářijovém termínu. V 
posledním čtvrtletí roku 2010 se podařilo uskutečnit besedy „Garance grotesknosti“  s Romanem 
Rážem a Františkem Všetičkou, „Tváře měst: Madrid a Barcelona“ s Evženem Jechem a 
„Expedice Egypt african eclipse 2006“ s Jaromírem Holubcem. 
 



Všechny akce se vzhledem k absenci vlastního přednáškového sálu uskutečnily v prostorách Agentury 
pro zemědělství a venkov v Přerově, která je poskytla knihovna bezplatně. Seznam všech konaných 
akcí včetně účastí je uveden v samostatné příloze. 
 
Vzdělávací akce pro veřejnost byly zaměřeny na základní práci s internetem, využívání moderních 
komunikačních nástrojů (SKYPE, ICQ apod.) a sociálních sítí (Facebook, Twitter).  Pro Územní 
organizaci Svazu diabetiků byly pořádány pravidelné, kulturně vzdělávací přednášky na vybraná 
témata (Alfons Mucha, Božena Němcová, První české spisovatelky, Oldřich Mikulášek, Adolf Born, 
Karel Hanek Mácha, Poutní místa na Moravě a další). 
  
V půjčovně pro děti se v rámci projektu Březen – Měsíc čtenářů uskutečnil další ročník akce Noc 
s Andersenem. Vybrané děti (12 účastníků) mohly přespat v knihovně a účastnit se řady soutěží 
společně s ostatními účastníky akce v ČR, Slovensku a Polsku. Tématem roku 2010 byly pohádky 
spisovatele Františka Hrubína, který v roce 2010 oslavil 100. výročí narození. 
 
Městská knihovna v průběhu roku 2010 aktualizovala a rozšířila nabídku lekcí informační výchovy a 
besed pro školy ve městě a regionu Přerov, které probíhaly ve všech pobočkách knihovny, půjčovně 
pro děti a studovně. Hlavní důraz byl kladen na zvýšení počtu uživatelů knihovny z řad dětí do 15 let, 
což se také podařilo a počet registrovaných uživatelů se v této kategorii vzrostl oproti roku 
2009 o 108 dětí.  
 
Velice úspěšná byla celostátně pořádaná akce „Knížka pro prvňáčka“, která byla završena 
pasováním všech účastníků projektu a předáním knižních publikací v prostorách Muzea Komenského 
v Přerově ve školní třídě z doby působení Jana Ámose Komenského v Přerově. 
 
Všichni zaměstnanci knihovny se pravidelně účastnili odborných školení a seminářů a zvyšovali si tak 
svoji odbornou kvalifikaci. V rámci spouštění výpůjčních provozů v knihovnách v místních částech 
probíhalo na některých pracovištích knihovny odborné školení knihovního systému Clavius. 
 
Městská knihovna se v roce 2010 zapojila do projektu vzdělávání nabízeným Unií zaměstnavatelských 
svazů. Nabídka kurzů a vzdělávacích seminářů byla realizována ve spolupráci s celorepublikovým 
sdružením Svazu knihovníku a informačních pracovníků SKIP. To navrhlo kurzy se zaměřením  na 
prostředí knihoven podle jejich požadavků. Do spektra kurzů byly zařazeny vzdělávací programy 
zaměřené na komunikaci s uživateli, základní knihovnické kurzy, semináře se specializací na 
management, marketing a řízení lidských zdrojů. Ke konci roku 2010 byl zahájen rovněž kurz na 
výuku anglického jazyka.    
 
Knihovna pokračovala v prezentaci své činnosti v regionálních médiích. Upoutávky na konané akce, 
informace o dění v knihovně a knižních novinkách se mimo vlastní www stránky objevovaly také 
v Přerovském deníku, Přerovských listech, informačním bloku Kabelové televize Přerov, v regionálním 
vysílání Českého rozhlasu a v několika dalších internetových médiích. 
 
Knihovna v roce 2010 umožnila odbornou praxi několika studentům knihovnických a pedagogických 
škol. Souvislou praxi v přerovské knihovně vykonávali studenti knihovnictví Střední odborné školy 
v Olomouci, Střední odborné školy v Luhačovicích a Pedagogického lycea Gymnázia Jana Blahoslava a 
Střední pedagogické školy v Přerově.  
 
Spolupráce s partnerskými knihovnami 
 
Ve spolupráci s Městkou veřejnou knihovnou v Kędzierzynie-Koźli (Miejska Biblioteka Publiczna w 
Kędzierzynie-Koźlu) byl realizován společný, mezinárodní projekt "Bajka na kazdy cas / Pohádka 
pro každou dobu". Nosnou aktivitou projektu byla výtvarná soutěž „S pohádkou po celý rok“, 
které se zúčastnilo 359 dětí přerovských základních škol a vzdělávacích institucí. Cílem 
soutěže bylo vytvoření ilustrací vylosovaných dětských knížek polských a českých autorů, kterou děti v 
Polsku nebo Česku přečetly. V průběhu projektu se přerovské děti setkaly také s řadou polských 
autorů knih pro mládež. 
 



Vybrané děti se zúčastnily společného dvoudenního setkání „Pohádkového pleneru“ v Polsku, kde 
ve spolupráci s polskými dětmi připravovaly vystoupení ke slavnostnímu závěrečnému vyhodnocení. 
To se uskutečnilo také v Polsku a bylo zde oceněno celkem 48 nejlepších výtvarných prací. Všechny 
oceněné práce polských a českých účastníků soutěže byly rovněž vystaveny v půjčovně pro děti. 
 
Závěrečné vyvrcholení české části projektu proběhlo v Přerově v Klubu Teplo na Horním náměstí, kde 
se setkalo přes 300 účastníků soutěže z přerovských základních škol, které zde zároveň prezentovaly 
své zájmové činnosti. Na tomto setkání byly slavnostně představeny a předány kalendáře pro rok 
2011, které vznikly z vítězných výtvarných prací. 
 
Na konci měsíce října 2010 se uskutečnila v Polsku odborná konference na téma „JAKÁ 
LITERATURA – otázka role a funkce literatury pro děti“, na které přednesli svůj příspěvek i 
zástupci Městské knihovny v Přerově. Konference uzavřela velmi úspěšný, společný projekt, který 
naplnil všechny stanovené cíle, a to představit polskou tvorbu pro děti žákům přerovských škol a 
naopak. 
 
Projekt byl realizován za podpory Evropské unie a Evropského fondu pro regionální rozvoj. 
PŘEKRAČUJEME HRANICE. 
 
Ve dnech 16. – 18. září 2010 se v knihovně roku 2008 v Pavlovicích uskutečnil celostátní seminář „Co 
venkovské knihovny umějí a mohou“. Zahájení semináře proběhlo v prostorách Městské 
knihovny v Přerově, kde se sešli všichni účastníci setkání. Po zahájení byla zorganizována prohlídka 
knihovny a Muzea Komenského v Přerově. Seminář dále pokračoval pod vedením knihovny 
v Pavlovicích, kam se všichni účastníci přesunuli.   
 
Grantové projekty 
 
Městská knihovna v Přerově je pravidelně úspěšná při získávání finančních prostředků z grantových 
programů Ministerstva kultury ČR - VISK3, VISK9 a Knihovna 21. století (K21). 
 
Knihovna v roce 2010 získala v grantových programech částku 168 000,- Kč. Z celkové sumy 
bylo 95 000,- Kč určeno na nákup programového vybavení k zajištění provozu nového on-line 
katalogu OPAC 2.0 - Carmen. Částka ve výši 31 000,- Kč byla použita k automatizaci výpůjčního 
provozu knihovny v místní části Penčice. Finanční prostředky ve výši 37 000,- Kč (VISK9) byly využity 
na nákup specializovaného modulu knihovního systému Clavius určeného k přispívání do Národní 
databáze autorit ČR a částka 5 000,- Kč (K21) byla využita k pořízení zvukových knih pro zdravotně 
postižené uživatele knihovny. 
 

2006 198.000,- Kč 

- nákup knihovního systému Clavius SQL 
- nákup výpočetní techniky (Újezdec, Henčlov) 
- internetové připojení do knihovny v místní části Újezdec  
- získána výpočetní technika v rámci projektu SROP 

2007 64.000,- Kč - nákup výpočetní techniky (Kozlovice, Dluhonice, Penčice) 

2008 216.000,- Kč - nákup výpočetní techniky (Dluhonice, Lověšice) 
- nákup HW a SW pro provoz knihovního systému Clavius REKS 

2009 90.000,- Kč - nákup výpočetní techniky (Čekyně, Lýsky, Vinary, Žeravice) 
- nákup zvukových knih ve formátu MP3 pro nevidomé 

2010 168.000,- Kč 

- nákup výpočetní techniky (Penčice) 
- nákup On-line katalogu OPAC 2.0 Carmen 
- nákup modulu AKS Clavius pro přispívání autoritních záznamů 
- nákup zvukových knih ve formátu MP3 pro nevidomé 

 
 
V rámci projektu Česká knihovna získala přerovská knihovna 10 titulů knih v celkové hodnotě         
2 755,- Kč. Projekt je zaměřen na podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české 
literatury pro veřejné knihovny. Projekt je podporován Ministerstvem kultury ČR. 
 



Služby pro postižené uživatele 
 
Pro tělesně a zrakově postižené uživatele jsou i nadále služby poskytovány bezplatně v pobočce Velká 
Dlážka, kde mohou tito čtenáři využívat nabízené služby bezplatně. Vstup do pobočky je umožněn i 
pro imobilní občany nájezdovou rampou. Tato pobočka je rovněž vybavena dalšími pomůckami pro 
slabozraké a nevidomé uživatele. Pokračuje spolupráce s Macanovým ústavem v Praze, od něhož 
pravidelně půjčujeme soubory zvukových knih k obohacení vlastního fondu. V roce 2010 byl fond 
zvukových knih rozšířen, stejně jako v letech předchozích, o nové tituly distribuované na CD nosičích 
ve formátu MP3, které byly pořízeny za podpory grantového programu Ministerstva kultury 
ČR – Knihovna 21. století. 
 
Zabezpečení výkonu regionálních funkcí  
 
Na základě smluv s Olomouckým krajem a Vědeckou knihovnou v Olomouci, o výkonu regionálních 
funkcí, poskytovala MěK v Přerově vybrané regionální funkce pro celý region Přerov a dále odborné 
knihovnické činnosti pro neprofesionální knihovny v působnosti středisek Přerov (34 knihoven, 10 
místních částí) a Všechovice (12 knihoven). Seznam obsluhovaných knihoven je uveden v příloze.  
 
Z prostředků určených na výkon regionálních funkcí bylo v roce 2010 pořízeno celkem 1421 knih, 
z nichž 1 003 tvořily knihy pro středisko Přerov a 418 knihy pro středisko Všechovice. Mimoto 
byly zpracovány knihy nakoupené z příspěvků jednotlivých obcí zařazených do střediska Přerov. Počet 
zpracovaných knih z těchto prostředků činil 2 090 knihovních jednotek (KJ).  
 

Přerov Všechovice

2005 2 457 632 3 089 339 968 86 435 426 403 138,04 1 219 506

2006 2 541 595 3 136 356 999 85 993 442 992 141,26 1 235 611

2007 948 499 1 447 139 421 85 980 225 401 155,77 1 289 157

2008 1 313 648 1 961 207 954 86 199 294 153 150,00 1 291 635

2009 1 027 543 1 570 158 214 82 895 241 109 153,57 1 248 960
2010 1 003 418 1 421 160 636 64 109 224 745 158,16 1 104 243

Rok celkem KJ Kč Přerov
Kč 

Všechovice
Kč 

Dotace
Kč 

Celkem
cena za KJ

Knihovní fond

 
    
Stav knihovního fondu RF pro střediska Přerov a Všechovice je 24 853 svazků (stav 
k 31.12.2010). 
 

Počet Kč

2005 1 613 148 410 92,01

2006 2 014 183 733 91,23

2007 1 883 222 035 117,92

2008 2 585 298 676 115,54

2009 2 245 302 571 134,78
2010 2 090 299 278 143,20

cena za KJRok
Nákup knihovního fondu - samostané obce

 
Z fondů samostatných obcí bylo po provedených revizích vyřazeno 1 344 svazků knihovních 
dokumentů. 
 
V roce 2010 bylo ve střediscích Přerov a Všechovice uskutečněno celkem 106 metodických 
návštěv a 331 odborných konzultací. Bylo vytvořeno 90 výměnných souborů v celkovém 
rozsahu 5 320 knihovních svazků. Tyto byly v průběhu roku 2010 rozvezeny do všech 
obsluhovaných knihoven. 
  



Průběžně probíhala aktualizace a revize knihovních fondů v knihovnách Čekyně, Horní Moštenice, 
Křtomil, Lipová, Líšná, Oldřichov, Pavlovice, Vežky, Šišma.  
 
V rámci regionálních funkcí zajišťovala knihovna také servis knihovních systémů LANius a 
Clavius knihovnám střediska Přerov a dalším knihovnám okresu Přerov. V roce 2010 bylo dokončeno 
připojení knihoven s vlastním knihovním systémem k automatizovanému výpůjčnímu systému Clavius 
REKS. Jednalo se o knihovny Pavlovice a Radslavice. Knihovna poskytovala také poradenskou a 
informační činnost při zpracovávání grantových projektů MK ČR.  
 
Ze všech knihoven středisek Brodek u Přerova, Hranice, Hustopeče nad Bečvou, Kojetín, Lipník nad 
Bečvou, Přerov, Všechovice a nezapojených knihoven byly zpracovány statistické výkazy do 
celookresních sumářů.  
 
Objem finančních prostředků určených k výkonu regionálních funkcí pro rok 2010 činil    
1 104 243,- Kč. Dotace byla oproti roku 2009 ponížena o 144 717,- Kč. Plnění  regionálních  
funkcí probíhalo v souladu se smlouvami a nákup knihovních fondů byl uskutečňován nerovnoměrně 
v závislosti na poskytování splátek. Dotace byla vyčerpána v souladu se stanoveným účelem. 
 
Spolupráce s komunitními centry a neziskovými organizacemi 
 
Městská knihovna v Přerově během roku 2009 spolupracovala s komunitními centry, a to zejména 
s Centrem pro komunitní práci (CPKP). Na základě této spolupráce knihovna umožnila zapojení 
dobrovolníků nebo občanů se sníženou pracovní schopností do pracovního procesu v rámci 
krátkodobých i dlouhodobých dobrovolnických programů. 
 
V rámci projektu „Senioři komunikují“, podporovaného Nadačním fondem manželů Livie a Václava 
Klausových a ve spolupráci se Statutárním městem Přerov, je v pobočce Velká Dlážka k dispozici 
výpočetní technika určená nejenom pro absolventy tohoto projektu, ale pro všechny seniory, kteří 
projeví zájem o její využití. Tato služba je pro všechny bezplatná. 
 
Technická a elektronická podpora provozu knihovny 
 
V průběhu roku 2010 byla prováděna běžná údržba a obměna stávající výpočetní techniky a 
programového vybavení dle aktuálních potřeb. 
 
V prostorách čítárny městské knihovny na Žerotínově náměstí bylo zprovozněny dva počítače 
s přístupem na internet. Přístup k internetu v čítárně je z důvodu vyšší obslužnosti omezen 
prostřednictvím přístupových kódů na dobu maximálně 30 minut. 
 
Pro zabezpečení výpůjčních služeb s pečovatelskou službou je využíván netbook se snímačem 
čárového kódu a mobilním připojením k internetu. Díky tomu je zjednodušena a urychlena evidence 
výpůjček na místech mimo budovu knihovny. Systém byl dále využíván i při revizích knihovního fondu 
a v depozitním skladu v Předmostí. 
 
V návaznosti na platné legislativní předpisy využívá Městská knihovna v Přerově pro elektronickou 
komunikaci datovou schránku. 
 
Na www stránkách byly v pravidelných cyklech doplňovány informace o vybraných knižních novinkách 
a pokračovalo doplňování náhledů obálek knih do katalogizačních lístků zobrazovaných na internetu. 
Tyto náhledy byly získávány od kooperujících distribučních společností na základě smlouvy s NK 
Praha. Náhledy starých knižních obálek byly pořizovány skenováním.   
 



Z grantových prostředků Ministerstva kultury ČR získaných v roce 2010 byla pořízena 
výpočetní technika a programové vybavení ke zprovoznění automatizovaného výpůjčního procesu 
v místní knihovně Penčice. Tím byla dokončena automatizace výpůjčních procesů v knihovnách 
v místních částech. Mimoto byl realizován projekt určený ke zprovoznění nového, moderního On-line 
katalogu OPAC 2.0 Carmen. 
 
 
 
V Přerově dne 31. března 2011. 
 
 

Ing. Pavel Cimbálník 
ředitel 

Městské knihovny v Přerově, p.o. 
 



 

O
rg

an
iz

a
č
ní

 s
ch

ém
a 

M
ě
st

sk
é 

kn
ih

ov
ny

 v
 P

ře
ro

v
ě
, p
ří

sp
ě
vk

ov
é 

or
ga

ni
za

ce
 

 
 

 
 

Ř
ed

ite
l 

O
dd
ě
le

ní
 k

ni
ho

vn
ic

ký
ch

 s
lu

že
b 

P
ů

jč
ov

na
 p

ro
 d

os
p
ě

lé
 

P
ů

jč
ov

na
 p

ro
 d
ě
ti 

O
dd
ě
le

ní
 in

fo
rm

a
č
ní

ch
 s

lu
že

b 

Č
ítá

rn
a 

S
tu

do
vn

a 

K
ni

ho
vn

y 
v 

sa
m

os
ta

tn
ýc

h 
ob

cí
ch

 

K
ni

ho
vn

y 
v 

m
ís

tn
íc

h 
č
ás

te
ch

 P
ře

ro
va

 

P
ob

o
č
ka

 P
ře

dm
os

tí 

P
ob

o
č
ka

 T
rá

vn
ík

 

P
ob

o
č
ka

 V
el

ká
 D

lá
žk

a 

P
ra

co
vi

št
ě
 P
ře

ro
v 

Ú
tv

ar
 p

ro
vo

zn
ě
 

ek
on

om
ic

ký
 

ve
do

uc
í 

Ú
tv

ar
 d

op
l
ň

ov
án

í a
 

zp
ra

co
vá

ní
 

kn
ih

ov
ní

ch
 fo

nd
ů

 

ve
do

uc
í 

ve
do

uc
í 

Ú
tv

ar
 s

tř
ed

is
ko

vý
ch

 
sl

už
eb

 

Č
ek

yn
ě
, D

lu
ho

ni
ce

, H
en
č
lo

v,
 K

oz
lo

vi
ce

, L
ov
ě
ši

ce
, 

Lý
sk

y,
 P

en
č
ic

e,
 Ú

je
zd

ec
, V

in
ar

y,
 Ž

er
av

ic
e 

ve
do

uc
í 

Ú
tv

ar
 k

ni
ho

vn
ic

ký
ch

 
a 

in
fo

rm
a
č
ní

ch
 

sl
už

eb
 

H
ud

eb
ní

 o
dd

ě
le

ní
 



M
ě
st

sk
á 

kn
ih

ov
na

 v
 P

ře
ro

v
ě
, s

ta
tis

tik
a 

za
 r

ok
 2

01
0

O
dd
ě
le

ní
R

eg
is

tr
ov

an
í

Z
 to

ho
P

oč
et

 
V

ýp
ů

jč
ky

 
B

el
et

rie
N

au
č
ná

B
el

et
rie

N
au
č
ná

O
st

at
ní

LP
, C

D
,

E
le

kt
ro

ni
ck

é
P

er
io

di
ka

č
te

ná
ři

č
te

ná
ři 

do
 1

5
ná

vš
tě

vn
ík
ů

ce
lk

em
pr

o 
do

sp
ě

lé
pr

o 
do

sp
ě

lé
pr

o 
dě

ti
pr

o 
dě

ti
do

ku
m

en
ty

M
C

do
ku

m
en

ty

D
os

p
ě
lí

31
19

11
4

42
19

3
16

71
99

96
31

9
33

77
4

9
16

75
10

6
29

5
36

60
5

S
tu

do
vn

a
50

9
10

74
29

19
19

9
66

21
83

3
1

0
0

52
31

11
71

5
H

ud
eb

ní
 

28
4

8
29

84
11

09
2

4
14

8
1

2
4

10
42

1
2

51
0

Č
ítá

rn
a

23
8

2
99

1
28

64
0

4
0

2
0

0
0

28
58

M
lá

de
ž

95
5

70
4

12
54

3
35

62
5

72
27

18
10

1
61

69
32

9
23

71
88

44
P
ře

dm
os

tí
60

5
20

1
91

28
39

46
1

18
13

5
26

06
44

28
13

39
4

5
79

9
12

14
5

T
rá

vn
ík

11
08

33
4

12
77

5
65

34
1

33
80

9
37

88
51

80
12

40
0

2
11

40
20

18
2

V
el

ká
 D

lá
žk

a
87

1
21

9
12

61
1

68
73

7
27

33
3

37
28

38
84

14
00

0
17

48
17

37
28

90
7

C
el

ke
m

52
83

12
33

10
06

54
40

95
18

17
57

38
46

25
8

31
60

6
10

16
9

11
5

12
29

1
11

57
5

12
17

66
R

ok
 2

00
9

50
12

11
40

90
88

1
39

72
75

16
63

74
16

31
18

28
53

7
17

20
6

43
10

64
6

11
35

1
12

30
27

P
or

ov
ná

ní
27

1
93

97
73

12
24

3
93

64
-1

16
86

0
30

69
-7

03
7

72
16

45
22

4
-1

26
1

P
ok

le
s 

vý
pů

jč
ek

 n
au
č
né

 li
te

ra
tu

ry
 o

pr
ot

i r
ok

u 
20

09
 je

 z
ap
ří
č
in
ě
n 

zm
ě
no

u 
zp
ů
so

bu
 e

vi
de

nc
e 

pe
rio

di
k.

 
Č

as
op

is
y 

se
 v

 r
oc

e 
20

09
 e

vi
do

va
ly

 ja
ko

 v
ýp
ů
jč

ky
 n

au
č
né

 li
te

ra
tu

ry
. V

 r
oc

e 
20

10
 b

yl
y 

již
 e

vi
do

vá
ny

 s
am

os
ta

tn
ě
.

K
ul

tu
rn
ě
 v

zd
ě
lá

va
cí

 č
in

no
st

O
dd
ě
le

ní
In

fo
rm

ač
ní

B
es

ed
y 

+
Š

ko
le

ní
S

ou
tě

že
Č

te
m

e
V

ýs
ta

vy
M

V
S

M
V

S
P

eč
ov

at
el

sk
ý

R
eš

er
še

In
te

rn
et

B
IS

le
kc

e
 K

pP
vš

ic
hn

i, 
Š

D
ob

dr
že

né
za

sl
an

é
dů

m

D
os

p
ě
lí

0
7

0
0

0
1

24
5

27
8

60
0

0
1

S
tu

do
vn

a
10

1
4

0
0

1
0

0
0

82
51

62
12

28
H

ud
eb

ní
 

0
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
96

Č
ítá

rn
a

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

M
lá

de
ž

25
52

0
28

4
3

0
0

0
0

23
02

26
8

P
ře

dm
os

tí
8

32
0

12
0

0
0

0
0

0
78

8
9

T
rá

vn
ík

11
7

0
9

36
0

0
0

0
0

11
01

19
V

el
ká

 D
lá

žk
a

5
31

2
11

0
0

0
0

0
0

16
78

46
C

el
ke

m
59

13
3

6
60

40
5

24
5

27
8

60
82

11
03

1
16

67



M
ís

tn
í 
č

ás
ti 

- 
 S

ta
tis

tik
a 

za
 r

ok
 2

01
0

M
ís

tn
í 
č

ás
ti

K
ni

ho
vn

a
N

au
č
ná

B
el

et
rie

N
au
č
ná

B
el

et
rie

P
er

io
di

ka
P

re
ze

n
č
ní

V
ýp
ů

jč
ky

P
ro

lo
ng

ac
e

Č
te

ná
ři

Z
 to

ho
N

áv
št
ě
vn

os
t

do
sp
ě
lí

do
sp
ě
lí

m
lá

de
ž

m
lá

de
ž

vý
p
ů

jč
ky

ce
lk

em
ce

lk
em

do
 1

5 
le

t
B

es
ed

y
S

ou
tě

že
Č

ek
yn
ě

16
2

10
61

46
14

4
45

1
87

19
51

28
0

30
8

61
0

1
1

D
lu

ho
ni

ce
12

9
14

59
61

40
5

10
60

32
2

34
36

62
2

42
15

13
80

3
16

H
en
č
lo

v
16

8
11

22
83

28
7

91
0

73
26

43
35

3
38

7
70

9
0

1
K

oz
lo

vi
ce

29
7

26
87

84
62

3
28

18
22

8
67

37
75

9
65

19
14

89
0

3
Lo

v
ě
ši

ce
15

3
12

88
72

27
5

75
0

15
6

26
94

35
7

60
24

13
67

6
2

Lý
sk

y
17

3
54

2
81

10
2

42
1

77
13

96
48

6
26

11
45

0
3

2
P

en
č
ic

e
12

2
12

23
34

19
7

55
8

48
21

82
34

6
36

6
46

1
2

1
Ú

je
zd

ec
30

2
13

38
19

9
39

3
87

1
36

2
34

65
33

0
61

23
12

03
5

1
V

in
ar

y
12

2
91

4
70

29
2

42
7

17
3

19
98

13
1

29
12

58
2

2
1

Ž
er

av
ic

e
26

7
16

83
14

9
60

2
10

25
33

8
40

64
49

7
54

16
11

18
3

2
C

E
LK

E
M

 z
a 

ro
k 

20
10

18
95

13
31

7
87

9
33

20
92

91
18

64
30

56
6

41
61

44
1

14
1

93
69

25
30

27
21

13
81

4
99

1
32

25
74

14
13

78
29

54
3

19
90

42
8

12
6

79
40

13
12

5
-8

26
-4

97
-1

12
95

18
77

48
6

10
23

21
71

13
15

14
29

12
-9

5

K
ni

ho
vn

a
%

 č
te

ná
řů

V
ýp
ů

jč
ka

V
ýp
ů

jč
ka

20
10

20
09

P
or

ov
ná

ní
20

10
20

09
P

or
ov

ná
ní

20
10

20
09

P
or

ov
ná

ní
z 

ob
yv

at
el

na
 1

 o
by

v.
na

 1
 č

te
n.

O
by

va
te

lé

Č
ek

yn
ě
   

   
  

19
51

23
85

-4
34

30
35

-5
61

0
40

2
20

8
4,

6
3,

0
65

,0
65

3
D

lu
ho

ni
ce

   
   

34
36

30
88

34
8

42
42

0
13

80
87

7
50

3
11

,4
9,

4
81

,8
36

7
H

en
č
lo

v 
   

   
 

26
43

22
44

39
9

38
40

-2
70

9
68

4
25

6,
8

4,
7

69
,6

56
1

K
oz

lo
vi

ce
   

  
67

37
55

48
11

89
65

56
9

14
89

12
05

28
4

11
,1

11
,5

10
3,

6
58

7
Lo

v
ě
ši

ce
   

   
26

94
26

24
70

60
63

-3
13

67
11

78
18

9
11

,1
5,

0
44

,9
53

9
Lý

sk
y 

   
   

  
13

96
16

58
-2

62
26

22
4

45
0

48
8

-3
8

12
,6

6,
7

53
,7

20
7

P
en
č
ic

e 
   

   
 

21
82

22
60

-7
8

36
27

9
46

1
33

7
12

4
12

,4
7,

5
60

,6
29

0
Ú

je
zd

ec
   

   
   

34
65

38
34

-3
69

61
66

-5
12

03
13

56
-1

53
7,

8
4,

4
56

,8
77

9
V

in
ar

y 
   

   
  

19
98

14
82

51
6

29
25

4
58

2
38

9
19

3
3,

7
2,

5
68

,9
78

5
Ž

er
av

ic
e 

   
  

40
64

44
20

-3
56

54
52

2
11

18
10

24
94

9,
2

6,
9

75
,3

58
9

C
E

LK
E

M
 

30
56

6
29

54
3

10
23

44
1

42
8

13
93

69
79

40
14

29
8,

2
5,

7
69

,3
53

57

V
ýp
ů

jč
ky

Č
te

ná
ři

   
   

 N
áv

št
ě
vn

os
t



M
ě
st

sk
á 

kn
ih

ov
na

 v
 P

ře
ro

v
ě
, s

ta
tis

tik
a 

za
 r

ok
 2

01
0

O
dd
ě
le

ní
R

eg
is

tr
ov

an
í

Z
 to

ho
P

oč
et

 
V

ýp
ů
jč

ky
 

B
el

et
rie

N
au
č
ná

B
el

et
rie

N
au
č
ná

O
st

at
ní

P
er

io
di

ka

č
te

ná
ři

č
te

ná
ři 

do
 1

5
ná

vš
tě

vn
ík
ů

ce
lk

em
pr

o 
do

sp
ě
lé

pr
o 

do
sp
ě
lé

pr
o 

dě
ti

pr
o 

dě
ti

do
ku

m
en

ty

M
ě
st

sk
á 

kn
ih

ov
na

52
83

12
33

10
06

54
40

95
18

17
57

38
46

25
8

31
60

6
10

16
9

23
98

1
12

17
66

K
ni

ho
vn

y 
v 

m
ís

tn
íc

h 
č
ás

te
ch

44
1

14
1

93
69

30
56

6
13

31
7

18
95

33
20

87
9

18
64

92
91

M
ě
st

o 
ce

lk
em

57
24

13
74

11
00

23
44

00
84

18
90

55
48

15
3

34
92

6
11

04
8

25
84

5
13

10
57

R
ok

 2
00

9
54

40
12

66
98

82
1

42
68

18
18

01
88

16
58

39
31

76
2

18
19

7
23

41
8

13
04

41
P

or
ov

ná
ní

28
4

10
8

11
20

2
13

26
6

88
67

-1
17

68
6

31
64

-7
14

9
24

27
61

6

P
ok

le
s 

vý
pů

jč
ek

 n
au
č
né

 li
te

ra
tu

ry
 o

pr
ot

i r
ok

u 
20

09
 je

 z
ap
ří
č
in
ě
n 

zm
ě
no

u 
zp
ů
so

bu
 e

vi
de

nc
e 

pe
rio

di
k.

 
Č

as
op

is
y 

se
 v

 r
oc

e 
20

09
 e

vi
do

va
ly

 ja
ko

 v
ýp
ů
jč

ky
 n

au
č
né

 li
te

ra
tu

ry
. V

 r
oc

e 
20

10
 b

yl
y 

již
 e

vi
do

vá
ny

 s
am

os
ta

tn
ě
.



Besedy, soutěže, koncerty, vzdělávací akce a školení, výstavy 
 
Práce s dětmi a mládeží 
 
• Besedy - 81 (účast 1458) 

Aby děti četly 
Bajky 
Co věděly prababičky 
Čeští ilustrátoři pro děti 
Čeští spisovatelé 
Čtu a znám knihovnu 
Dětský hrdina v literatuře pro děti 
František Nepil 
Honzíkova cesta 
Jaro a velikonoce 
Josef Čapek - Povídání o pejskovi a  kočičce 
Karel Čapek 
Knihy a přísloví 
K.H. Mácha 
Literární žánry 
Literatura pro tebe 

Moderní  pohádky 
Nesedejte na ježka 
Písmo a vznik knihy 
Podzim 
Poezie 
Pohádky 
Pověsti 
Pověsti z okolí Přerova 
Povídání o skřítcích 
Prázdninové čtení 
Robinson Crusoe 
Řemesla a povolání 
Slušné chování 
Václav Čtvrtek 
Vánoce 
Už jsme čtenáři

 
• Soutěže - 39  

O nejaktivnějšího čtenáře 
Znáš nejoblíbenější knihy (účast 32 dětí) 
Stmívání (účast 30 dětí) 
Pohádky (účast 83 dětí) 
Pranostiky na únor (účast 38 dětí) 
Zimní olympijské hry 1,2 (účast 24 dětí) 
Nový měsíc 1,2 (účast 17 dětí) 
Veršované pohádky Fr. Hrubína  

 (účast 21 dětí) 
Velikonoční test (účast 14 dětí) 
Pohádkový test – Fr.Hrubín (účast 35 dětí) 
Staré pověsti české (účast 15 dětí) 
Podivné utkání (účast 6 dětí) 
MS ve fotbale 1, 2 (účast 22 dětí) 
Historie  – Svět otázek a odpovědí  
 (účast 23 dětí) 
Slavné dvojice a poznej ilustrátory  
 (účast 28 dětí) 
Jak se správně jmenují (účast 23 dětí) 
Hvězdy a planety – 1000 odpovědí a 
 otázek (účast 28 dětí) 
Rytíři a hrady – 1000 otázek a odpovědí 
 (účast 24 dětí) 

 
Jakou známku dostanete – Kdo má smysl  
 pro nesmysl (účast 29 dětí) 
Záludné otázky – zeměpis (účast 13 dětí) 
Doplň zvíře v názvu (účast 14 dětí) 
Schované hrady a zámky (účast 11 dětí) 
Cestování – Asie 1,2 (účast 38 dětí) 
Cestování – Evropa 1,2 (účast 44 dětí) 
Cestování – Afrika 1,2 (účast 32 dětí) 
Cestování – Amerika 1,2 (účast 30 dětí) 
Cestování – Austrálie 1,2 (účast 30 dětí) 
Cestování – Antarktida 1,2  (účast 36 dětí) 
Kamarádi z Večerníčků (účast 43 dětí) 
Jste znalci H. Pottera?   (účast 12 dětí) 
Znáš svoji knihovnu? (účast 23 dětí) 
Můj kamarád Krtek (účast 16 dětí) 
Znáš Bořka šikulu? (účast 35 dětí) 
Jak dobře znáš dinosaury (účast 20 dětí) 
Čekají na vás naše města (účast 12 dětí) 
Všeobecný vědomostní test (účast 13 dětí) 
Velký vánoční kvíz (účast 103 dětí) 
Vánoční koledy (účast 13 dětí)

 
• „Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka“ - 2. ročník úspěšného projektu podporujícího 

čtenářskou gramotnost. Projekt vyhlásilo Ministerstvo školství ČR a Ústav pro informace ve 
vzdělávání – Národní pedagogická knihovna Komenského. Městská knihovna v Přerově se zapojila 
spolu s pěti základními školami: ZŠ Trávník (3 třídy), ZŠ Svisle (3 třídy), ZŠ J.A. Komenského (1 
třída), ZŠ Velká Dlážka (1 třída) a ŠD ZŠ U Tenisu (2 skupiny). Celkem se projektu účastnilo 203 
prvňáčků. Od února do června 2010 navštívili minimálně 3x  některou z poboček knihovny nebo 
půjčovnu pro děti, kde se četlo, hádalo, luštilo, malovalo, soutěžilo a povídalo o knížkách. 

 
• „Pasování čtenářů“ – proběhlo 2. června  2010 v Muzeu J. A. Komenského. Na čtenáře bylo 

pasováno 160 prvňáčků zapojených v projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“.  Ostatní 



účastníci projektu z řad dětí byly pasováni 16. června 2010 v půjčovně pro děti na Palackého ulici. 
Každý prvňáček dostal čtenářský průkaz do Městské knihovny v Přerově do konce roku 2010 
zdarma a knížku Jiřího Kahouna „Legrační dům“, která byla vydána za podpory Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

 
• Březen - měsíc čtenářů 

- „Jarní prázdniny v knihovně“ alespoň částečně mohli prožít dětští čtenáři na pobočce v 
Předmostí. V úterý 9.3., středu 10.3. a v pátek 12.3. vždy od 9.00 do 11.30 hodin mohly děti 
přijít do knihovny a bavit se. Společně se tady četly knížky, hrály stolní hry jako Člověče, 
nezlob se, Dinosauři nebo karty. Také se soutěžilo, proběhl tu velký turnaj v kuželkách. 
Spokojenost zúčastněných dětí svědčí o tom, že akce nebyla zbytečná a určitě se bude 
opakovat. 

- Bezplatná registrace čtenářů do konce kalendářního roku zdarma během jarních prázdnin 
(8.3.-13.3.). Nových čtenářů do 15 let se přihlásilo 32. 

- Týden čtení letos připadl zrovna na jarní prázdniny, proto byl týden, kdy se v knihovnách 
hodně čte, posunut o týden později. Četlo výhradně od českých autorů (pobočka Trávník - 
básničky Jiřího Wolkera, Jiřího Žáčka i Zuzany Kopecké; půjčovna pro děti - Staré pověsti 
české od Eduarda Petišky,  Puntíkáři Miloše Kratochvíla a Sedmilháři Josífka Daniely 
Krolupperové).  

- Děti ze školních družin přerovských ZŠ se v březnu zapojili do akce „Nesedejte na ježka“. 
Jaké to má výhody se dozvěděly na besedách s neopakovatelnými básničkami, hádankami a 
pohádkami Jiřího Žáčka, které pro ně byly připraveny v pobočce Trávník. 

- Noc s Andersenem - 26. března 2010 - velká pohádková noc v půjčovně pro děti. 
Celostátní akce, která přesahuje hranice ČR a probíhá i v zahraničí. Akce se zúčastnilo 12 
nejlepších čtenářů, kteří si připomněli pohádky Františka Hrubína. 

 
• Zábavná odpoledne pro ŠD 

- „Máme rádi knížky“ (24. a 31. března 2010) - zábavné odpoledne plné hádanek, kvízů, 
čtení a povídání o knížkách pro ŠD ZŠ Svisle - účast 60 dětí. 

- „Město Přerov“ (10 a 24. listopadu 2010) - zábavné odpoledne plné záludných otázek, kvízů 
a tajenek o městě Přerově pro ŠD ZŠ Svisle - účast 65 dětí. 

 
• Čtenářský program Čteme všichni pro družiny ZŠ Trávník  a ZŠ U Tenisu. Hlavním cílem je 

vypěstovat u dětí  potřebu a chuť číst, rozvinout v nich čtenářství a ukázat jim cestu ke knize a 
knihovně. Družiny, v rámci pravidelných měsíčních návštěv, chodí do knihovny a děti se zde 
seznamují s uspořádáním a nabídkou knih a služeb pobočky, půjčují si knihy a po přečtení si o 
nich všichni společně povídají. Proběhl celkem 36 setkání, kterých se  zúčastnilo 719 dětí z pěti 
oddělení ŠD ZŠ. 

 
• „Knihovna k nám“ - projekt zaměřený na spolupráce pobočky knihovny v Předmostí s 

handicapovanou skupinou dětí z MŠ a ZŠ Pod Skalkou v Předmostí. Pravidelné měsíční besedy s 
tematikou dětského hrdiny v literatuře pro děti, podzim a vánoce (celkem 8x) a společný výlet. 

 
• Polsko-český projekt „Bajka na kazdý czas / Pohádka pro každou dobu“, určený  pro žáky 

1. - 4. tříd základních škol, ve věku od 6 do 10 let. Byl organizován Městskou knihovnou v 
Kedzierzyně-Koźli v Polsku a realizačním partnerem projektu v České republice se stala Městská 
knihovna v Přerově. Město Kedzierzyn-Koźle je zároveň partnerským městem Statutárního města 
Přerova. Projekt „Bajka na kazdý czas/ Pohádka pro každou dobu“ byl realizován za 
podpory Evropské unie a Evropského fondu pro regionální rozvoj, PŘEKRAČUJEME 
HRANICE. 

 
- Projektu se účastnily žáci přerovských základní škol a vzdělávacích institucí (ZŠ 

J.A.Komenského, ZŠ Pod Skalkou, ZŠ Svisle, ZŠ Trávník, ZŠ Velká Dlážka, ŠD ZŠ Za Mlýnem a 
SVČ Bios) 

- Projekt zahájila výtvarně-literární soutěž „S pohádkou po celý rok“. Cílem soutěže byla 
integrace žáků základních škol z České republiky a Polska díky propagaci literatury pro děti a 



překonání jazykových bariér. České děti měly možnost poznat polskou literaturu pro děti a 
polské děti českou literaturu určenou dětem (účast 359 českých dětí). 

- Setkání s polskými spisovateli a překladateli se v Přerově uskutečnilo ve dnech 7. a 8. 
dubna 2010. Grzegor Kasdepke, Eliza Piotrowska, Beata Ostrowicka, Karolina Kusek, 
Arkadiusz Niemirski představovali své příběhy, vyprávěli o svém životě i svých knihách. Polské 
autory doprovázeli i překladatelé jejich knih Agniezka Buchtová, Renata Putzlacher-Buchtová, 
Pavel Weigel, Lydie Romanská a Karla Ondrášková.  

- Do projektu se zapojil i divadelní soubor Kandrdásek z SVČ Atlas a BIOS, který pod vedením 
pana Kolaříka nacvičil jednu z pověstí z knihy „Zde se žije bezstarostně – Jak horal chodil do 
pekla s jelity“. Ta byla prezentována dětem 7. dubna 2010 v dětském oddělení a principálka 
loutkového divadla Marie Veřmiřovská zde zahrála ukázky z „Příhod kocourka Filemona“. 

- 8. dubna 2010 proběhla na dětském oddělení výtvarná dílna pro děti ze základních škol s 
polskými ilustrátorkami Joannou Zagner-Kolat a Malgorzatou Flis. Tento den se zde otevírala i 
Výstava ilustrací z Nakladatelství Literatura, která byla  k shlédnutí do 30. dubna vždy v 
době půjčování (účast dohromady 528 dětí). 

- Pohádkový plenér - 28. a 29. května 2010 na Hoře Sv. Anny v Polsku. Společné setkání 46 
českých i polských dětí zapojených do projektu. Výtvarné a divadelní dílny. 

- Slavnostní vyhodnocení soutěže - 18. června 2010 v Kedzierzyně-Koźli v Polsku. (účast 20 
oceněných dětí + 20 dětí účinkujících v doprovodném programu) 

- Společný výlet do Dvora Králové nad Labem (ZOO) a Města pohádek Jičína - 9. a 10. 
září 2010 (účast 20 dětí) 

- Výstava vítězných výtvarných prací polských a českých dětí soutěže S pohádkou po celý 
rok – 13. září – 3. listopadu 2010 v půjčovně pro děti (416 návštěvníků).  

- Setkání s polským spisovatelem pro děti Kazimierzem Szymeczkem spojené se 
zakončením projektu „Bajka na kazdý czas/ Pohádka pro každou dobu“ a představením 
kalendáře na rok 2011 sestaveného z vítězných výtvarných prací polských a 
českých dětí - 15. října 2010 v klubu Teplo na Horním náměstí (účast 320 dětí) 

 
• Týden knihoven 4. – 10. října 2010  

- Čtenářská amnestie - 138 čtenářů (včetně dospělých), prominuto 2 963,-Kč  
- VŘSČ (Velké říjnové společné čtení) - půjčovna pro děti na Palackého ulici.  Četlo se z 

pohádek  Františka Hrubína, (100. výr. nar.) - Pohádky z Tisíce a jedné noci a  Špalíčku veršů 
a pohádek. 

- S mámou , s tátou do knihovny - 5.10. v půjčovně pro děti - čtení, povídání, hraní pro 
malé děti a jejich rodiče (8 dětí a rodičů) 

- Co ukrývá knihovna - 6.10. v půjčovně pro děti, téměř detektivní hra pro ZŠ 
- Hráčské šílenství  - 6. a 8.10. v půjčovně pro děti a v Předmostí - velké turnaje v deskových 

a společenských hrách pro všechny malé i větší hráče (35 hráčů) 
- Besedy, lekce informační výchovy pro ZŠ a družiny - na všech pracovištích  (325 žáků a 

studentů) 
- Předupomínky - od začátku října nová elektronická služba čtenářům - posílání 

předupomínek. 5 dní před vypršením půjčovní doby dokumentů, čtenáři dostávají upozornění 
na jejich vrácení. 
 

• Den pro dětskou knihu (27. listopadu 2010) - Propagace dětské knihy, četby a dětské 
knihovny. Akce proběhla na dětském oddělení na Palackého ul., výjimečně bylo otevřeno i v 
sobotu (8.00 – 11.00).  Pro děti a jejich rodiče bylo připraveno několik akcí: 

- Prodejní výstava nakladatelství Thovt  (27.11. - 21.12.2010) 
- Výstavka knih: Knížky pro mladé pamětníky aneb Oblíbené knížky vašich rodičů 
- Společenské hry: Z pohádky do pohádky, pravěké pexeso, obří piškvorky. Účast 14 

návštěvníků. 
 
• Kamarádka knihovna - soutěž dětských oddělení obecních nebo městských knihoven. Děti 

oznámkovaly  svou knihovnu (půjčovna pro děti na Palackého ul.) na speciální vysvědčení (účast 
113 dětí) 

 



• Lekce informační výchovy  
MŠ a ZŠ: 61 (účast 999 dětí) 
SŠ, Gymnázia, SOU: 10 akcí (účast 240 studentů) 

 
• Společné půjčování knih ZŠ Trávník, ZŠ Svisle, MŠ a ZŠ Pod Skalkou a ZŠ J.A. Komenského - 

celkem 51 akcí, účast 720 dětí 
 
• Bibliograficko-informační služba – 342 registrovaných informací 
 
• Výzdoba a výstavky 

- Výzdoba: Zimní olympijské hry, Jaro, Velikonoce, MS ve fotbale, Informace z Grand Biblia, 
Podzim, Haloween, Zima, Vánoce 

- Výtvarná díla dětí z 4.A ZŠ Trávník 
- Výstavky literatury k výročím: W. Disney, O. Sekora, Fr. Nepil, J. Verne, A. Born, H. 

Šmahelová, N.N. Nosov, Den dětské knihy 
 
• Anketa o nejhezčí knížku pro děti SUK 2009 (43 vyplněných anketních lístků) 
 
• Světový den knihy (23.4.2010) - propagace knihy 
 
Práce s dospělými čtenáři 
 
• Březen - měsíc čtenářů 

- Ve studovně každou středu v měsíci (3.,10., 24. a 31.3.) probíhaly pro čtenáře prezentace v 
dovednostech na internetu: Seznámení s internetem (účast 7), Moderní komunikace po 
internetu a sociální sítě (účast 13),  Pokročilé vyhledávání informací na internetu 
(účast 9). Poslední středu byla otevřena Knihovna pro všechny (účast 1), kde jsme 
představili služby naší knihovny a jejich využití. 

- V rámci projektu „Senioři komunikují“ se vždy ve středu (10.17. a 24.3.) sešli čtenáři na 
pobočce Velká Dlážka a školili se v základních znalostech na internetu (účast 6). Konzultace a 
miniškolení pro práci s internetem. 

- „Obal si svou knihu“ - nejvíce zájemců o obalení vlastní knihy bylo na pobočce Předmostí, 
kde převážně děti zkoušely svou zručnost s nůžkami, fólii a izolepou. Celkem knihu obalilo 23 
čtenářů. 

- „Najdi si svou knihu“ - akce, která probíhala pouze v půjčovně pro dospělé na Žerotínově 
nám. Čtenáři si sami mohli jít najít knihu do rozlehlých skladů za asistence knihovnice. Během 
celého měsíce 138 uživatelů hledalo ve skladech své knihy. 

- „Kde všude se dá číst“ – fotosoutěž pro čtenáře i nečtenáře knihovny. Proběhla téměř bez 
zájmu, byla zaslána pouze jediná fotka. 

- Bezplatné registrace čtenářů do konce kalendářního roku zdarma během jarních prázdnin 
(8.3.-13.3.) využilo 82 zájemců nad 15 let. 

- Dotazníkový průzkum spokojenosti se službami MěK v Přerově -  probíhal od začátku 
března do konce dubna. 

 
• Besedy pro svaz diabetiků 

27. ledna 2010  Alfons Mucha (účast 10) 
24. února 2010  Božena Němcová (účast 12) 
24. března 2010 První české spisovatelky - Pittnerová, Javořická, Světlá (účast 13) 
12. května 2010 Oldřich Mikulášek (účast 10) 
26. května 2010 Adolf Born (účast 12) 
23. června 2010 Karel Hynek Mácha (účast 10) 
27. října 2010 Poutní místa na Moravě (účast 13) 
24. listopadu 2010 Večerníček - nejsledovanější dětský pořad ČT (účast 15) 
15. listopadu 2009 Vánoce - historie, zvyky, tradice (účast 15) 
 



• Besedy pro veřejnost 
27. ledna 2010  beseda s Jiřím Sladkým - Dvě tváře Íránu - povídání o současném 

Íránu, o každodenním životě obyčejných Íránců (účast 45 
návštěvníků) 

10. února 2010 beseda s Danem Skřenkem - Tanganika a Kongo - expedice do 
rovníkové Afriky za největšími sladkovodními rybami (účast 80 
návštěvníků) 

17. března 2010 beseda s Jiřím a Alenou Márovými - Ekvádor a Galapágy - vyprávění 
o dalším splněném cestovatelském snu jejich syna Jirky upoutaném na 
invalidním vozíku (účast 75 návštěvníků) 

15. září 2010  beseda s Olgou Vilímkovou - Mayové dnes - o životě a  duchovním 
světě současných Mayů (účast 60 návštěvníků) 

13. října 2010 beseda s Romanem Rážem a Františkem Všetičkou nad jejich 
společnou knihou Garance grotesknosti  (účast 10 návštěvníků) 

4. listopadu 2010 beseda s Evženem Jechem - Tváře měst: Madrid a Barcelona - 
největší architektonické památky i současné nové stavby španělských 
měst (účast 62 návštěvníků) 

1. prosince 2010 beseda s Jaromírem Holubcem - Expedice Egypt african eclipse 
2006 - o totálním zatmění Slunce (účast 9 návštěvníků) 

 
• Týden knihoven 4. – 10. října 2010  

- Čtenářská amnestie - 138 čtenářů (včetně dětí), prominuto 2 963,-Kč  
- S mámou , s tátou do knihovny - 5.10. v půjčovně pro děti - čtení, povídání, hraní pro 

malé děti a jejich rodiče (8 dětí a rodičů) 
- Najdi si svou knihu – 4. až 9.10. - čtenáři si vybrané knihy vyhledali sami ve skladech 

knihovny (42 zájemců) 
- Předupomínky - od začátku října nová elektronická služba čtenářům - posílání 

předupomínek. 5 dní před vypršením půjčovní doby dokumentů, čtenáři dostávají upozornění 
na jejich vrácení. 
 

• Výstava Služeb Městské knihovny v Přerově a neziskových organizací – v prostorách 
Městského informačního centra od 2.10 do 30.10.2010 
 
Vystavovaly tyto neziskové organizace: 

Amadeus o.s. Přerov 
Armáda spásy Přerov 
Azylový dům Přerov 
Centrum Setkávání Přerov 
Centrum pro zdravotně postižené Olomouckého kraje 
Český kynologický svaz Přerov 
Duha Klub Dlažka Přerov 
Duha Klub Rodinka Přerov 
Folklorní soubor Haná Přerov 
MAPAJ o.s. Přerov 
MAS-Záhoří-Bečva  
Mateřské centrum Sluníčko Přerov 
Mikroregion Pobečví 
Mikroregion Záhoří-Helfštýn 
Moravský ornitologický spolek Přerov 
Naše společná krajina Přerov 
Oblastní charita Přerov 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých Přerov 
Svaz neslyšících a nedoslýchavých Přerov 
Svaz postižených civilizačními chorobami Přerov 
Svaz tělesně postižených Přerov 
Tyflocentrum-regionální středisko Přerov 
 



• Promítání komentovaných filmů v pobočce Velká Dlážka pro nevidomé a slabozraké 
z Tyflocentra – 3 akce (účast 38) 

 
• Pravidelné měsíční půjčování knih v pečovatelských domech – Trávník, Na Hrázi, 

Fügnerova, v Předmostí a v penzionu U Žebračky. 
 
• Výstava Sousedé v rámečku. Poláci a Češi o sobě v komiksu. Výstava realizována v rámci 

projektu Bajka na kazdý czas/ Pohádka pro každou dobu. Umístěna v Městském informačním 
centru 7.3. – 30.3.2010 (účast 329 návštěvníků). 

 
• Tematické výstavky literatury a kulturní kalendáře v prostorách knihoven zaměřené na 

celostátní a regionální výročí: E. Hemingway, L. Feuchtwanger, W. Saroyan, M. Waltari, N. 
Roberts, S. King, M. Švandrlík, K.H. Mácha, H. Šmahelová P. Novák, Fr. Nepil, A. Born, A. Christie, 
V. Zamarovský, M. Plzák, Literární ceny 2010: Cena F. Kafky (V.Havel), Cana  J. Švoreckého 
(E.Hakl), Cena J. Seiferta (J.Topol), Státní cena MK za literaturu a překlad (A.Bajaja, O.Král), 
Goncourtova cena (M. Houellebecq), Nobelova cena za literaturu (M. Vargas Lhosa) 

 
 
Vzdělávání, metodická činnost a péče o odborný růst 
 
• Odborné semináře 

Hudba, která bortí hranice stylů a forem (KJM Brno) – 1 účastník 
Interpretace krajiny v díle K.H. Máchy (VK  Olomouc) – 4 účastníci 
Správná kniha ve správnou chvíli (MVK Ostrava) – 1 účastník 
Využití on-line sociálních sítí pro budování značky a komunity (VK Olomouc) – 2 účastníci 
Knihovny a rock´n´roll (NTK Praha) – 1 účastník 
Základy fundraisingu pro pracovníky v kulturních organizacích (MZK Brno) – 2 účastníci 
Školení pro práci s databázemi – Anopress a ČTK (MZK Brno) – 1 účastník 
Podzimní setkání KDK SKIP 10 (MěK v Třinci) – 1 účastník 
Konference Jaká literatura: otázka role a funkce literatury pro děti (MBP v Kedzierzyn-Kozlu, v 

  rámci projektu Bajka na kazdý czas/ Pohádka pro každou dobu“) – 2 účastníci 
Pracovní setkání učitelů ZŠ, knihovníků školních a dětských oddělení veřejných knihoven 

  (NPKK Praha) – 1 účastník 
Cizí slovo poezie – interaktivní workshop (KJM Brno) – 1 účastník 
Den knihovníků (MěK Český Těšín) – 2 účastníci 
Školení pro práci s databázemi – ASPI (MZK Brno) – 1 účastník 
Mediální výchova, aneb, Naučme děti rozumět médiím (MěK Havířov) – 1 účastník 
Jazykové kurzy – angličtina (ÚZS) – 8 účastníků 
Akviziční seminář – 1 účastník 
Tvorba autorit (NK ČR) – 7 účastníků 
 
 
  

 
 
 
 
 



Seznam knihoven střediska Přerov 
 

      
Poř.č. Obec   Ev. číslo
     
  1. Beňov   1646  
  2. Bochoř   2481  
  3. Buk   3585  
  4. Čekyně   3701  
  5. Dluhonice  3702  
  6. Dobrčice  2934  
  7. Domaželice  885  
  8. Grymov   1233  
  9. Henčlov   3703  
10. Horní Moštěnice  226  
11. Hradčany  2198  
12. Kozlovice  3704  
13. Křtomil   509  
14. Lazníčky  4230  
15. Lazníky   2932  
16. Lipová   3086  
17. Lišná   993  
18. Lověšice  3705  
19. Lýsky   3706  
20. Oldřichov  4484  
21. Oprostovice  6226  
22. Pavlovice  275  
23. Penčice   3707  
24. Podolí   3081  
25. Prosenice  1635  
26. Přestavlky  1805 
27. Přerov   661  
28. Radkova Lhota  2242  
29. Radkovy  1728  
30. Radslavice  2493  
31. Radvanice  3465  
32. Říkovice  2815  
33. Soběchleby  4114  
34. Sobíšky   1515  
35. Stará Ves  3946  
36. Sušice   2547  
37. Šišma   5075  
38. Tučín   2239  
39. Újezdec   3708  
40. Věžky   2382  
41. Vinary   3709  
42. Vlkoš   2498  
43. Zábeštní Lhota  2740  
44. Želátovice  634  
45. Žeravice  3710  

Seznam knihoven střediska Všechovice 
 

     
Poř.č. Obec   Ev. číslo
     
  1. Býškovice  3781  
  2. Dolní Nětčice  3788  
  3. Horní Nětčice  3782  
  4. Horní Újezd  3780  
  5. Malhotice  3783  
  6. Opatovice  3784  
  7. Paršovice  3785 
  8. Provodovice  3779 
  9. Rakov   3786 
10. Rouské   3787 
11. Všechovice  2793 
12. Žákovice  3627 
 
 

Seznam knihoven mimo střediska 
(zpracování statistiky) 

 
Poř.č. Obec   Ev. číslo 
 
  1. Dolní Újezd  4472 
  2. Dřevohostice  4179 
  3. Osek nad Bečvou 2886 
  4. Skoky   4473 
  5. Staměřice  4488 
  6. Tovačov  854  
  7. Výkleky   2640 






























































		2011-04-08T17:20:09+0200
	Pavel Cimbálník




